

Minh Tiến, ngày 22 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phát triển Kinh tế - Xã hội xã Minh Tiến năm 2023

PHẦN THỨ NHẤT

Ước tính kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022

I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

- Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) tăng trưởng 11%;
- Cơ cấu kinh tế NN-CN, XD-TM, DV: 36 % - 31 % - 33 %;
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 70.500.000 đồng/người/năm;
- Giá trị thu trên 1 ha đất canh tác trên 210.000.000 đồng;
- Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1%.
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0,5 đến 1% (theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025).
- Năng suất lúa đạt 130 tạ/ha/năm;
- Đào tạo nghề ngắn hạn cho trên 30 lao động; tạo việc làm mới cho trên 50 lao động.

II. KẾT QUẢ CHỦ YẾU

1. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

Diện tích trồng cây vụ đông 32ha, đạt 107% kế hoạch đề ra (30ha), tăng 1,5ha so với cùng kỳ năm 2021 (30,5ha).

Diện tích gieo cây vụ xuân 2022 là 87ha, năng suất ước đạt 70tạ/ha. Diện tích trồng rau vụ xuân 46,3ha, đạt 140% kế hoạch (33ha). Kết quả trồng cây nhân dân vụ xuân 2022: trồng 3.945 cây, đạt 142% KH huyện giao (2.770 cây).

Tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển cây vải lai chín sớm trên địa bàn xã (giai đoạn 2021-2025), hiện tại toàn xã đã thực hiện chuyển đổi 240,15ha/268,48ha (đạt 89,5%). 8 tháng đầu năm, trên địa bàn xã chuyển đổi 6,03ha, đạt 60,3% KH huyện giao năm 2022 (giao 10ha).

Trồng cây nhân dân được 3.945 cây các loại, trong đó: 1.825 cây vải, 265 cây nhãn, 1.793 cây ăn quả khác và 62 cây bóng mát. Sản lượng nhãn, vải quả ước đạt trên 5.200 tấn (trong đó vải lai chín sớm đạt trên 4.000 tấn, nhãn đạt trên 1.200 tấn).

Chăn nuôi gia súc, gia cầm và thuỷ cầm phát triển ổn định, tăng nhẹ về quy mô đàn; chăn nuôi lợn tiếp tục tái đàn, mở rộng quy mô trở lại.

Phun thuốc khử trùng tiêu độc 60 lít hóa chất bằng 60.000m²; Tiêm phòng 6.800 liều vắc xin cúm gia cầm; 1.800 liều vắc xin 2 bệnh đỏ, 1.000 liều vắc xin tai xanh, tiêm vắc xin cho 75 con trâu, bò, tiêm vắc xin phòng dại cho 100 con chó, mèo.

Duy trì hiệu quả 65,21ha nuôi trồng thủy sản. Công tác nuôi trồng thủy sản tiếp tục được các hộ đầu tư thâm canh, các giống có chất lượng được duy trì, bình quân cho thu nhập 4.000.000đ/sào.

Công tác thủy lợi được triển khai đồng bộ, đảm bảo đủ nguồn nước phục vụ kịp thời cho sản xuất; hoàn thành kế hoạch nạo vét Đông Xuân 2021-2022 với tổng khối lượng trên 1.377,5 m³, đạt 184% kế hoạch huyện giao (750m³). Công tác phòng chống thiên tai, phòng, chống lụt bão úng được chuẩn bị chu đáo, đảm bảo theo phương châm “4 tại chỗ”.

b. Công tác xây dựng nông thôn mới

Quán triệt triển khai thực hiện Đề án xây dựng huyện Phù Cừ đạt nông thôn mới kiểu mẫu về bảo vệ môi trường và sản xuất nông nghiệp tập trung theo hướng hàng hóa ứng dụng công nghệ cao và tổ chức hội nghị phát động phong trào, ký kết giao ước thi đua thực hiện Đề án.

Chỉ đạo các ngành, các thôn rà soát, đổi chiều các tiêu chí để xây dựng kế hoạch, lộ trình xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư kiểu mẫu; trong đó chú trọng đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới; huy động các nguồn lực, sự tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân, nhất là các tiêu chí về cảnh quan môi trường, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng.

2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, giao thông, xây dựng

Hoạt động sản xuất của các cơ sở và doanh nghiệp trên địa bàn xã cơ bản ổn định và phát triển trong điều kiện thích ứng an toàn với dịch bệnh Covid-19.

Đẩy nhanh triển khai các dự án trong kế hoạch đầu tư công năm 2022; đang triển khai thực hiện các công trình từ nguồn ngân sách tỉnh và huyện hỗ trợ.

UBND xã đang triển khai thi công một số công trình:

- Sửa chữa, nâng cấp 8 phòng học Trường Tiểu học xã;
- Xây mới khu nhà Hiệu bộ Trường Mầm non xã;
- Kè bờ ao Trường Tiểu học xã;
- Xây dựng, sửa chữa Trạm Y tế xã.

Chỉ đạo công chức chuyên môn chủ động cân đối nguồn thu, bố trí vốn để triển khai thực hiện các dự án theo Nghị quyết HĐND đã đề ra; tiếp tục thực hiện các bước theo Thông báo số 212-TB/HU hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng đường giao thông nông thôn, đường ra đồng, hệ thống chiếu sáng và các thiết chế văn hóa thôn. Thường xuyên duy tu, bảo dưỡng đường bộ; sửa chữa, lắp đặt các biển báo hiệu đảm bảo an toàn giao thông.

3. Thương mại - dịch vụ

Hoạt động thương mại, dịch vụ từng bước phục hồi, phát triển và thích ứng an toàn, linh hoạt với dịch bệnh Covid-19. Các hoạt động xúc tiến thương mại được chú trọng triển khai; tổ chức Hội nghị gặp gỡ các tiểu thương để kết nối tiêu thụ vải chín sớm Phù Cù.

4. Thu, chi ngân sách Nhà nước

Thu ngân sách nhà nước tiếp tục gặp nhiều khó khăn do tác động từ dịch Covid-19 và một số chính sách gia hạn nộp Thuế GTGT, TNDN và tiền thuê đất... của Chính phủ.

5. Chuyển giao ứng dụng tiến bộ Khoa học và công nghệ

Phối hợp tổ chức 03 lớp tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật về các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, an toàn thực phẩm... cho trên 300 lượt người tham gia.

6. Quản lý tài nguyên và môi trường

Công khai Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030; hoàn thiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trình UBND huyện phê duyệt theo quy định.

Công tác cấp GCNQS đất: Đến tháng 8/2022, UBND xã phối hợp với Phòng Tài nguyên – Môi trường, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện cấp được:

- + Đất Khu dân cư: 55/80 GCN, đạt 68,8% Kế hoạch.
- + Đất canh tác: 112/200 GCN, đạt 56%.

UBND xã Minh Tiến phấn đấu hết năm 2022 hoàn thành chỉ tiêu UBND huyện giao về cấp giấy chứng nhận.

Tăng cường công tác tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; hướng dẫn xử lý rác thải, nước thải trong phòng, chống dịch Covid-19; triển khai thực hiện cơ chế hỗ trợ: thùng chứa rác 240 lít và xe 2, 3 bánh gom rác; bể chứa vỏ bao bì thuốc BVTV sau sử dụng; điểm xử lý nước thải sinh hoạt tập trung; chế phẩm cho các hộ thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; hỗ trợ thẻ BHYT cho những người tham gia thu gom rác tại các tổ, đội VSMT trên địa bàn xã.

Tiếp tục triển khai thực hiện mô hình phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt ngay tại gia đình, đến nay đã có 1.230/1.372 hộ (đạt 89,65%) thực hiện mô hình bằng hình thức xử lý hố đào, hố xây, sử dụng thùng nhựa, trong đó năm 2022 xã có thêm 52 hộ tham gia thực hiện mới mô hình, đạt 104% kế hoạch huyện giao (50 hộ); có 648 hộ chuyển từ hố đào sang hố xây để tiếp tục thực hiện mô hình, đạt 227,4% kế hoạch huyện giao (285 hộ). Trong thời gian tới, UBND xã tiếp tục giao các ngành, đoàn thể, các thôn vận động các hộ tham gia thực hiện mới mô hình bằng hình thức xây hố và chuyển đổi từ đào hố sang xây hố để xử lý rác thải hữu cơ, phấn đấu vượt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

Công tác đầu nối và sử dụng nước sạch: UBND xã phối hợp với Công ty Hải Trung HD tổ chức hội nghị tuyên truyền, tập huấn, treo băng zôn, khẩu hiệu để nhân dân hiểu được tầm quan trọng của việc sử dụng nước sạch đối với đời sống của nhân dân. Tổng toàn xã có 499 hộ đạt 37,5% đầu nối đồng hồ cấp nước sạch từ nhà máy cấp nước sạch Hải Trung HD.

7. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 93a/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh

Tiếp tục chỉ đạo các thôn tập trung giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, vi phạm hành lang an toàn giao thông, công trình thủy lợi và hoạt động bến bãi trái phép; đồng thời thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện xử lý dứt điểm ngay các trường hợp tái vi phạm và vi phạm mới.

Tổng toàn xã có 53 hộ vi phạm trên đất nông nghiệp và 4 hộ vi phạm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi. 6 tháng đầu năm, UBND chỉ đạo các ngành, đoàn thể, các thôn tiếp tục tuyên truyền, vận động những hộ vi phạm tự giác tháo dỡ công trình, kết quả có thêm 01 hộ vi phạm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi tự giác tháo dỡ. Đến thời điểm hiện tại, toàn xã còn 08 hộ vi phạm đất nông nghiệp và 01 hộ vi phạm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi chưa tự giác tháo dỡ.

8. Linh vực Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện nghiêm các nhiệm vụ năm học 2021-2022 trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19; xây dựng kho học liệu điện tử trên kênh Youtube để hỗ trợ trẻ mầm non và học sinh học tập tại nhà; thực hiện tốt các quy định phòng, chống dịch khi học sinh trở lại trường học trực tiếp từ ngày 15/3/2022. Chú trọng công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, giáo dục pháp luật, phòng chống tai nạn thương tích, bạo lực học đường cho học sinh; kỷ cương, nề nếp, chất lượng giáo dục cơ bản ổn định.

Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các nhà trường; chỉ đạo Trường Mầm non đạt Trường chuẩn quốc gia mức độ 1 năm 2022.

9. Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình

Tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Trong 6 tháng đầu năm, toàn xã có 887 trường hợp dương tính với SARD-CoV-2, trong đó 94,7% điều trị tại nhà. Đến nay, dịch bệnh Covid-19 đã được kiểm soát tốt; tỷ lệ tiêm vắc xin phòng Covid-19 mũi 3 cho người đủ 18 tuổi trở lên đạt 95%, mũi 2 cho trẻ em từ 12 tuổi đến 17 tuổi đạt 99%; đang triển khai tiêm cho trẻ từ 5 đến 12 tuổi, đạt 70% trên tổng số trẻ đủ điều kiện tiêm.

Công tác khám, chữa bệnh cho người dân tiếp tục được duy trì; số lượng người đến khám và bệnh nhân điều trị là 2.500 lượt, tăng từ 7-10% so với cùng kỳ năm 2021; Duy trì thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, chăm sóc sức khỏe bà mẹ trẻ em/kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản. Giám sát chặt chẽ công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và các hoạt động hành nghề y, dược tư nhân; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm. Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 93,48% dân số. Thực hiện tốt công tác dân số KHHGĐ, tuyên truyền vận động thực hiện các biện pháp tránh thai, khám và điều trị bệnh cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ.

10. Lao động, thương binh và xã hội

Tích cực tuyên truyền thực hiện hiệu quả Chương trình nâng cao chất lượng hoạt động Bảo trợ xã hội giai đoạn 2021-2025; hỗ trợ kịp thời người lao động, người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

Thực hiện kịp thời, đúng, đủ các chế độ chính sách cho trên 162 đối tượng người có công, trên 250 đối tượng bảo trợ xã hội, với tổng số tiền gần 2 tỷ đồng. Tổ chức thăm tặng quà các dịp lễ, Tết cho trên 600 lượt đối tượng với tổng số tiền trên 200 triệu đồng; mua cấp mới BHYT cho trên 1.200 người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình...; hỗ trợ chi phí hỏa táng cho 04 người với số tiền 25 triệu đồng; phối hợp rà soát, lập danh sách người có công có khó khăn về nhà ở. Thường xuyên kiểm tra, rà soát, thu hồi kịp thời trợ cấp của các đối tượng hưởng trùng chế độ.

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn lao động. Phối hợp tổ chức tập huấn về chính sách, quy định... thuộc lĩnh vực thương binh, xã hội cho 60 người. Tặng quà cho hơn 300 trẻ em Trường Mầm non. Tổ chức phát động, quản lý, sử dụng đúng mục đích Quỹ bảo trợ trẻ em.

11. Văn hóa, thể thao - du lịch và truyền thông

Duy trì, nâng cao hiệu quả phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", nâng cao chất lượng các tiêu chí làng văn hóa, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; cuối năm 2021. Đến nay, các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao,

các dịch vụ văn hoá, vui chơi giải trí, lễ hội, các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo ... đã trở lại bình thường. Thôn Phù Oanh tổ chức thành công lễ hội Đền Phượng Hoàng.

Chú trọng đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức tuyên truyền như: trên hệ thống Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử, lồng ghép hội nghị, tuyên truyền lưu động, pano, băng zôn, khẩu hiệu... nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tuyên truyền; nội dung tập trung vào tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Nhâm Dần 2022; kỷ niệm 25 năm tái lập huyện; phòng, chống dịch bệnh Covid-19; nâng cao chất lượng xây dựng NTM; sản xuất nông nghiệp; vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông... Các hoạt động thể dục, thể thao quần chúng tiếp tục được duy trì, phát triển. Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao cấp cơ sở lần thứ VI. Tham gia các môn thi đấu tại Đại hội TDNN lần thứ VI huyện Phù Cừ đạt nhiều giải cao như: Giải nhất môn Bóng bàn nội dung đôi nam, đơn nam; giải Nhì môn Cầu lông nội dung đôi nam nữ; giải Ba môn Kéo co, ... Tiếp tục tham gia các môn thi đấu trong Chương trình Đại hội TDNN lần thứ VI huyện Phù Cừ và đạt nhiều giải trong các môn thi đấu.

12. Công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính

Kịp thời củng cố, kiện toàn công tác cán bộ từ xã đến thôn. Chú trọng làm tốt công tác thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu năm 2021.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời các thủ tục hành chính mới và quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trên hệ thống phần mềm một cửa điện tử cấp xã; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức về sự phục vụ hành chính của huyện. Duy trì hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông.

Công tác ứng dụng CNTT phục vụ chỉ đạo điều hành được triển khai thông nhất; UBND cấp xã thực hiện gửi, nhận và sử dụng văn bản điện tử ký số; đẩy mạnh tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

Đến ngày 19/8/2022, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã đã tiếp nhận và giải quyết 786 hồ sơ, trong đó giải quyết trước và đúng hạn là 785 hồ sơ, trễ hạn do lỗi khách quan là 01 hồ sơ; hồ sơ mức độ 3, 4 là 98 hồ sơ, trong đó hồ sơ mức độ 3 là 96 hồ sơ, hồ sơ mức độ 4 là 02 hồ sơ.

13. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương; an ninh trật tự; tư pháp

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng tham gia phòng chống và khắc phục hậu quả thiên tai và phòng chống dịch Covid-19. Xây dựng, kiện toàn lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên; thực hiện tốt kế hoạch

giáo dục quốc phòng và huấn luyện quân sự cho các đối tượng theo quy định. Bàn giao 09 thanh niên cho các đơn vị nhận quân, đạt 100%, đảm bảo chất lượng, sau giao quân không phải bù đỗi. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

Duy trì thực hiện tốt phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tăng cường công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và phòng cháy, chữa cháy; đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn, nhất là tình hình an ninh nông thôn, quản lý chặt chẽ hoạt động người nước ngoài tại địa phương. Chủ động nắm tình hình an ninh nông thôn, kịp thời xử lý, không để hình thành điểm nóng, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn. Duy trì hiệu quả hoạt động của 08 tổ tự quản về ANTT và 03 tổ dân phòng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; duy trì thực hiện tốt công tác hộ tịch, chứng thực theo quy định.

IV. NHỮNG MẶT CÒN HẠN CHẾ, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Những tồn tại, hạn chế

*** Hạn chế:**

- Tiến độ xét duyệt đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đã có chuyển biến nhưng tỷ lệ còn thấp. Tỷ lệ hộ gia đình sử dụng nước sạch thấp, tình trạng đồ rác, đốt rác không đúng quy định vẫn xảy ra.

- Cơ sở vật chất một số trường còn thiếu, trang thiết bị đồ dùng dạy học còn hạn chế, hạ tầng công nghệ thông tin chưa đáp ứng yêu cầu khi thực hiện dạy học trong tình hình mới.

- Kết quả thực hiện giải tỏa công trình vi phạm xây dựng trên đất nông nghiệp theo Kế hoạch 93a/KH-UBND ngày 31/3/2017 của UBND tỉnh chưa triệt để.

- Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” chất lượng chưa cao; phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phát triển chưa đồng đều; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có mặt còn hạn chế.

- Công tác cải cách hành chính có nhiều chuyển biến, song chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra. Một số công chức chuyên môn khi giải quyết thủ tục hành chính nhập thủ tục không đầy đủ vào phần mềm Một cửa dẫn đến công tác tổng hợp số liệu gặp khó khăn.

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư hiệu quả còn hạn chế; bên cạnh đó một số công dân không tuân thủ quy định của pháp luật dẫn đến còn đơn thư vượt cấp.

*** Nguyên nhân:**

- Dịch Covid-19 vẫn tiếp tục có những diễn biến phức tạp; thời tiết có những diễn biến bất thường, đầu vụ Xuân có rét đậm, rét hại ảnh hưởng đến việc gieo cấy và

sinh trưởng của lúa; giá cả nhiều mặt hàng tăng do giá xăng, dầu tăng... làm ảnh hưởng đến các hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

- Nhận thức về pháp luật của người dân còn hạn chế; đồng thời ý thức chấp hành một số quy định của một bộ phận người dân còn chưa cao như: Bảo vệ môi trường, giải tỏa công trình vi phạm theo Kế hoạch 93a/KH-UBND của UBND tỉnh...

- Các ngành, đoàn thể chưa tích cực vào cuộc, chất lượng công tác tuyên truyền, vận động còn hạn chế trong thực hiện một số nhiệm vụ như: chuyển đổi cơ cấu cây trồng; xây dựng nông thôn mới; giải tỏa vi phạm theo Kế hoạch 93a/KH-UBND của UBND tỉnh; công tác bảo vệ môi trường; đầu tư cơ sở vật chất cho giáo dục, văn hoá; giải quyết đơn thư; triển khai thực hiện giải quyết thủ tục hành chính mức 3, 4...

- Do tính chất công việc nhiều nên đôi lúc công chức chuyên môn không nhập được hồ sơ, tuy nhiên thực tế là đã trả kết quả đầy đủ và đúng hạn cho người dân.

- Chất lượng công tác tham mưu, tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ của một số cán bộ còn hạn chế, chưa sâu sát, thiếu chủ động.

PHẦN THỨ HAI MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ NĂM 2023

I. MỤC TIÊU CHỦ YẾU

- Tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 11,5%;
- Cơ cấu kinh tế NN-CN, XD-TM, DV đạt tỷ lệ 35% -34% - 31%.
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 85.000.000 đồng/người/năm;
- Giá trị thu trên 1 ha đất canh tác trên 225.000.000 đồng; Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1%;
- Tỷ lệ hộ nghèo dưới 1,5%;
- Năng suất lúa đạt 135 tạ/ha/năm.
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm dưới 1,5%.
- Tỷ lệ hộ gia đình đầu nối và sử dụng nước sạch là trên 45%;
- Trường Mầm non đạt Chuẩn Quốc gia mức độ 1.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Chỉ đạo gieo cấy lúa vụ Xuân đảm bảo cơ cấu giống và trà vụ theo Kế hoạch đề ra; phấn đấu diện tích lúa mùa 2022 khoảng trên 85 ha, trong đó 20-25% diện tích trà sớm, 75-80% diện tích trà trung; diện tích cây vụ đông trên 32 ha. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mở rộng diện tích trồng cây

vài lai chín sớm, vài trúng Hưng Yên theo quy hoạch được duyệt. Tập trung chỉ đạo phát triển chăn nuôi theo hướng tập trung, xa khu dân cư, an toàn sinh học Vietgap, đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn dịch bệnh; khai thác có hiệu quả 65,21 ha nuôi trồng thủy sản; tiếp tục mở rộng diện tích nuôi cá theo hình thức ao bán nón.

Khuyến khích áp dụng cơ giới hóa; tăng cường tập huấn chuyển giao tiến bộ kỹ thuật về chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại lúa mùa, rau màu, cây ăn quả vụ hè thu, vụ thu đông cho nhân dân. Xây dựng, nhân rộng các mô hình điểm, cánh đồng mẫu có hiệu quả. Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình sâu bệnh hại cây trồng và dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt kế hoạch phòng, chống thiên tai; phòng chống lụt bão úng vụ mùa.

2. Tập trung chỉ đạo huy động các nguồn lực đầu tư nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới. Triển khai xây dựng các công trình trên địa bàn xã đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng công trình:

3. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về đất đai, môi trường; triển khai thực hiện Chương trình bảo vệ môi trường gắn với xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về trình tự thủ tục cấp GCN để đẩy nhanh việc xét duyệt đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý kiên quyết, dứt điểm các trường hợp tái vi phạm và phát sinh vi phạm mới xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp, vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi và hoạt động bến bãi, khai thác cát trái phép. Đẩy mạnh và duy trì hiệu quả việc thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

4. Hỗ trợ xây dựng thương hiệu, đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, kết nối cung cầu đối với các sản phẩm nông nghiệp của xã, nhất là các sản phẩm được xếp hạng OCOP. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường để ngăn chặn tình trạng buôn bán hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc.

5. Thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm soát chi ngân sách nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, chi đúng định mức, chế độ. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

6. Triển khai có hiệu quả các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác khám chữa bệnh, đầu tư trang thiết bị y tế; đồng thời quản lý tốt các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Chú trọng nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ nhân dân trên địa bàn. Thực hiện hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về Dân số - kế hoạch hóa gia đình; hạn chế tình trạng sinh con

thứ 3+ và giảm tỷ lệ mất cân bằng giới tính khi sinh. Giữ vững tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên dưới 1%.

7. Tăng cường bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý và chuyên môn cho cán bộ, giáo viên các nhà trường. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dạy học; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng thực hành, giáo dục pháp luật, phòng chống dịch bệnh, phòng chống bạo lực học đường cho học sinh... Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các nhà trường;

8. Tăng cường quản lý nhà nước về văn hoá, thể thao, du lịch và thông tin truyền thông. Tiếp tục duy trì, thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá, quan tâm đầu tư xây dựng và hoàn thiện các thiết chế văn hoá ở cơ sở.

Nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền phòng, chống dịch, bệnh; vận động thực hiện các phong trào thi đua yêu nước. Duy trì, phát triển các hoạt động thể dục thể thao quần chúng.

9. Tập trung công tác đào tạo nghề ngắn hạn và tạo việc làm mới cho lao động. Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công, các đối tượng chính sách xã hội và hộ nghèo theo quy định. Đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, tăng cường công tác tuyên truyền chăm sóc và bảo vệ trẻ em; thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội, an toàn lao động.

10. Củng cố, kiện toàn tổ chức các cơ quan hành chính nhà nước đảm bảo tinh gọn, hiệu quả. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, nâng cao năng lực của các cơ quan chuyên môn và tác phong làm việc của cán bộ, công chức, viên chức; duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận “một cửa” tại UBND xã. Phấn đấu cải thiện, nâng cao chỉ số cải cách hành chính.

11. Duy trì thực hiện nghiêm nề nếp, chế độ sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng phòng chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn. Thực hiện tốt công tác quản lý và chuẩn bị nguồn tuyển quân năm 2023. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, đối thoại gắn với giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh ở cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của UBND xã Minh Tiến.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Ngô Văn Quyên